
CONSORZIQ DI BONIFICA 4 CALTANISSETTA
istituito ai sensi del D.P.R.S . del23-5-1997

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale
(D.P, Reg. Sicilia n.467 del l2 settembre 2017)

Determina del Vice Direttore Generale n. 72 del28 aprile 2020

Oggetto: Corresponsione premio ai lavoratori dipendenti ai sensi dell'art. 63 del 17 mano 2020 n,

18

IL VICE DIRETTORE GENERALE

L'anno duemilaventi, il giorno ventotto (28) del mese di aprile nella sede tenitoriale di

Caltanissetta del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in via Boccaccio,l6 la sottoscritta

d.ssa Maria Vitale, Vice Direttore Generale;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933,n.215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifìche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 28 gennaio 2014 n. 5;

VISTO l'art. 13 della L.R. 28 gennaio 2014 n.5 che prevede I'istituzione del Consorzi di

Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato

nellaGURS n.41 del29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schematipo di Statuto dei

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 art. 13 e costituito il

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo,

3 - Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato

nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo del

Regolamento di Organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio

2014 n. 5, art.13;

VISTA la deliberazione commissariale n. i del 16 ottobrs 2077 con la quale è stato adottato

lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con

Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2011,

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato adottato

il Regolamento di Organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, secondo lo schema

tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del l3 settembre 2017

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467

del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione del Consorzio si determinano dalla data di

adozione dello Statuto:



VISTA la delibera n.5 del 30 ottobre 2017 con cui si è proceduto
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del ,.mandato 

senza
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell,art. 1705 del
dispo sizi oni transitorie del Re go I amento di or ganizzazione:

VISTA la delibera n' 7 del 3 novembr e 2107 con la quale si è proceduto a prendere atto delle
linee guida per l'unific azione delle procedure amministrativo-contabili dell,istituito Consorzio di
Bonifi ca Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto l3 delle "Linee guida per l'unificazione delle procedure
amministrativo-contabili degli Istituiti consorzio di Bonifica Sicilia occidentale e conso rzi di
Bonifica sicilia orientale" in base al quale viene stabilito che il Direttore generale del consor zio di
Bonifica Sicilia occidentale svolgerà l'attività di Direttore generale in ciascuno dei consorzi di
Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTA la deliberazione del commissario Straordinario n. 4 del
oggetto: "Proroga periodo transitorio" con la quale è stato prorogato al 30
transitorio già istituito con la sopracitata deliberazione n. 5 del30llò/2617:

alla formalizzazione

rappresentanza" del

codice civile e delle

20tr2t20r9

giugno 2020

avente ad

il periodo

vISTo l'atto di delega del Direttore Generale del consorzio prot. n.219 del l0 novembre
2017;

VISTA la nota prot' 2774 del 14 gennaio 2020 con la quale l'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea- Dipartimento Regionale dello
Sviluppo Rurale e Territoriale- Servizio IV - ha auforizzato ai sensi dell,art.43 e dell,allegato 4/2
del D'Lgs. n. rl9/20r1 e s.m.i., la gestione provvisoria fino ar 30.04.2020:

PREMESSO che con Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 recante ,,Misure di
potenziamento del servizio sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese cannesse all'emergenza epidemiologica da covlD-1g,, èstato previsto,
per i lavoratori dipendenti percettori nell'anno 20lg diun reddito complessivo da lavoro dipendente
non superiore ad € 40.000,00, la corresponsione di un premio, aeit'importo pari a 100,00 euro, da
rapportare al numero di giomi di effettivo servizio svolto nella propria sede di lavoro durante il
mese di Marzo 2020, nonostante le misure restrittive per il contenimento del,contagio;

ATTESO che ai sensi della norma teste citata, I'importo del premio di cui trattasi non
concolre alla formazione del reddito ed è erogato dal datore di lavoro , senzabisogno di richiesta da
parte del lavoratore, a partire dalla retribuzione corrisposta nel mese di Aprile e comunque entro il
termine di effettuazione delle operazioni di conguaglio di fine anno:



CONSIDERATO che I'Agenzia delle Entrate, con Circolare n. 8 del 3 Aprile 2020 e

successiva risoluzione 18/E del 9 Aprile 2020, chiarisce, come di seguito riportato, i criteri e le
modalità drapplicazione dell'art. 63 del suddetto Decreto "cura ltalicl,,;

"In considerazione della finalità della norma che vuole premiare i dipendenti che

hanno continuato a prestare la propria attività lavorativa presso la sede di lavoro non devono

considerarsi nel rapporto - né al numeratore né al denominatore - le giornate di ferie o di
malattia. In base allo medesima ratio, sono escluse dal calcolo le giornate di assenza per
aspettativa senzq corresponsione di assegni."

"il premio non spetta per i giornì in cui íl lavoratore non ha svolto la propria attività
lavorativa presso la sede di lavoro, in quanto ha espletato l'attività lavorqtiva in telelavoro o in smarî

working, ovvero è stato assente per qualsiasi altro motivo (ferie, malattia, permessi retribuifi o non

retribuiti, conged i, ecc.).

il premio giornaliero spetla per intero anche qi lavoratori con conlratti part lime, sia

or izzontali che verticali"

"il premio si calcola in giorni con il divisore 22 o 26 o .18 a seconda dell'orario di

lqvoro su 5 o 6 o 4 giorni settimanali ed il calcolo dell'importo giornaliero deve essere basato

sul rapporto tra i giorni di presenza in sede, indipendentemente dal numero di ore prestqte,

effettivamente lavorati nel mese di marzo e quelli lqvorahili come prevísto da! contratto

collettivo",'

CONSIDERATO che, al fine di ottemperare al predetto dettame normativo, si rende

necessario provvedere alla liquidazione ed al relativo pagamento del premio in questione in favore

di tutti quei lavoratori di questo Ente che hanno assicurato la presenza in servizio presso la propria

sede di lavoto, nel periodo sopra citato, nei termini previsti dal D.L. 1812020 e dalle direttive

emanate dall'Agenzia delle Entrate in precedenza menzionate;

PRESO ATTO che I importo complessivo da corrispondere andrà in compensazione con le

som.me da versare all'erario a titolo di ritenute fiscali; :

RITENUTO, pertanto, di potere procedere al pagamento in favore dei lavoratori aventi

diritto al premio di che trattasi;

CONSIDERATO che trattasi di spesa urgente ed inderogabile ai sensi del D.lgs n. I 18/201 i
art,43 allegato 412 punto 8.4;

DETERMINA

DARE ATTO che per effetto del Decreto Legge 17 marzo2020, n. 18 recante "Misure di

potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", ai dipendenti che



hanno continuato a lavorare in sede, durante il mese diMarzo 2020, nonostante

per il contenimento del contagio, è dovuto un premio di € 100,00 da rapportare

le misure restrittive

al numero di giorni
di lavoro svolti;

CORzuSPONDERE ai lavoratori aventi diritto il premio dovuto, nei termini previsti dal D.L.
n.1812020 e dalle direttive emanate dall'Agenzia delle Entrate in premessa menzionate;

AUTORIZZARE il settore Ragioneria a pone in essere tutti gli atti consequenziali.

IL VICE DIRE GENERALE

(

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

IL DIRIGENTE DEI+'AREA AMMINISTRATIVA

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale del

Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta - Mandatario senza rappresentanza d,el Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale - il giornL ?q 4 . *tzo

d


